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1. ABSTRACT 

JENSEN, FRANK SØNDERGAARD & KOCH, N I E L S ELERS (1997): Friluftsliv i skovene 

1976/77 - 1993/94. - Forskningsserien nr. 20, Forskningscentret for Skov & 
Landskab, Hørsholm, 1997. 215 s., ill. 

Hvorledes benytter danskerne skoven til friluftsliv? - Hvilken type skov foretrækker skovgæster
ne? - Og er der sket nogle ændringer i disse forhold gennem de sidste ca. 20 år? Det er de ho
vedspørgsmål, der søges besvaret i denne rapport. 

Dataindsamlingen har fundet sted ved tre landsdækkende spørgeskema-undersøgelser af 
repræsentative udvalg af den voksne danske befolkning (ca. 15-77 år): 1) Anvendelsesmåling ved 
Projekt "Skov og Folk" i perioden juni 1976 - juni 1977 blandt 3087 personer, hvoraf 91.4% 
svarede. 2) Præferencemåling ved Projekt "Skov og Folk" i perioden april 1977 - april 1978 
blandt 2826 personer, hvoraf 89.4% svarede. 3) Kombineret anvendelses- og præferencemåling 
ved Projekt "Friluftsliv '95" i perioden november 1993 - november 1994 blandt 2916 personer, 
hvoraf 83.7% svarede. Anvendelsesmålingerne er hovedsageligt gennemført på baggrund af svar 
på lukkede spørgsmål vedrørende adfærd i forbindelse med skovbesøg; mens præferencemålin
gerne bygger på rang-ordning af henholdsvis 7 sort/hvide fotografier og 7 såkaldte verbale på
virkninger (korte tekster) der par- eller gruppevist er ens bortset fra én faktor, nemlig dén faktor, 
der ønskes bedømt. De 7 fotografier er tilfældigt udvalgt blandt i alt 52 fotografier i 1977/78 og 
64 fotografier i 1993/94. Både i 1977/78 og 1993/94-undersøgelserne er de 7 verbale påvirknin
ger udvalgt tilfældigt blandt i alt 100. 

Af hovedresultater vedrørende befolkningens anvendelse af skovene kan nævnes: Både i 
1976/77 og 1993/94 er omkring 90% af den voksne danske befolkning på en kortere eller længe
re tur i skoven mindst én gang om året. Den såkaldte "almindelige" dansker (medianen) kom ca. 
11 gange om året i skoven i 1976/77 og ca. 10 gange i 1993/94. Den gennemsnitlige varighed af 
skovbesøgene har været faldende, og der er en tendens imod flere små og store grupper fremfor 
"familie-grupper" på 3-6 personer ved skovbesøg. I den 17-årige periode mellem de to undersø
gelser er der sket et skifte i retning af, at flere går/løber eller cykler til skoven fremfor at bruge 
bilen, der dog stadig er den hyppigste transportform i forbindelse med skovbesøg. Det kan endvi
dere konstateres, at ca. 2/3 af besøgene foretages i den skov, der er nærmest ens bopæl. 

Blandt hovedresultater vedrørende befolkningens ønsker til skovenes udformning 
(præferencer) kan nævnes: "Stilhed" og det at opleve rådyr vurderes meget højt i både 1977/78 
og 1993/94. Skovmiljøer, der indeholder vandløb og søer, vurderes ligeledes højt. Det samme gør 
sig gældende for gammel bøgeskov. Derimod vurderes bl.a. hugstaffald, anvendelse af vækstrør, 
støjende adfærd og hundeskove lavt. Information om hvorfor forskellige foranstaltninger gen
nemføres af skovforvaltningen betyder generelt en højere grad af accept i befolkningen. Det kan 
overordnet konstateres, at befolkningens præferencer har været meget stabile i den 16-årige 
periode mellem de to undersøgelser. Enkelte udviklingstendenser kan dog spores. Eksempelvis 
kan der konstateres en stigende modvilje imod anvendelsen af kemisk ukrudtsbekæmpelse og 
gødskning i skoven samt en generel højere vurdering af bøgebevoksninger frem for rødgranbe
voksninger. 

KEYWORDS: FRILUFTSLIV, SKOVBESØG, ANVENDELSES-UNDERSØGELSE, PRÆFERENCE-UNDERSØ

GELSE, SPØRGESKEMA-UNDERSØGELSE. 
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2. FORORD 

Hvorledes benytter danskerne skoven til friluftsliv? - Hvilken type skov fore
trækker skovgæsterne? - Og er der sket nogle ændringer i disse forhold gennem 
de sidste ca. 20 år? 

Det er de hovedspørgsmål, der søges besvaret i denne rapport. Rapporten er 
samtidig den første fra Projekt "Friluftsliv '95". 

Projektet blev igangsat i 1993 ved Forskningscentret for Skov & Landskab 
med det overordnede formål at tilvejebringe et så tidssvarende og objektivt 
vejledningsgrundlag som muligt for politiske beslutninger og administrative 
handlinger i forbindelse med befolkningens anvendelse af de danske skove og 
andre naturområder til friluftsliv. 

Projektet skal ses som en videreførelse af Projekt "Skov og Folk", der blev 
oprettet i 1975 ved Statens forstlige Forsøgsvæsen som et såkaldt forsknings-
rådsinitiativ, finansieret af Statens Jordbrugs- og Veterinærvidenskabelige 
Forskningsråd. 

Projekt "Friluftsliv '95" er finansieret af Skov- og Naturstyrelsen, Tips- og 
Lottomidler til forskning i friluftsliv fra Friluftsrådet, Landbrugs- og Fiskeri
ministeriet samt Forskningscentret for Skov & Landskab. 
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4. INDLEDNING 

Baggrunden for de undersøgelser, der præsenteres i denne første rapport fra 
Projekt "Friluftsliv '95", er, at der fra politisk og administrativ side lægges 
stadig større vægt på skovenes og andre naturområders betydning for befolk
ningens friluftsliv (jf. bl.a. Skovloven fra 1996; Naturbeskyttelsesloven fra 
1994; Betænkning nr. 1267 om "Strategi for bæredygtig skovdrift (Skov- og 
Naturstyrelsen 1994a); Skov- og Naturstyrelsens bog "Oplevelser i statsskove
ne. Friluftslivet på Skov- og Naturstyrelsens arealer" (Skov- og Naturstyrelsen 
1995a); "Natur- og Miljøpolitisk Redegørelse 1995" (Miljø- og Energiministe
riet 1995) samt "Friluftsliv for alle" (Friluftsrådet 1997)). 

Fra politisk side har man tilkendegivet, at samfundet er indstillet på at af
holde relativt store omkostninger for at tilgodese befolkningens behov for fri
luftsliv. Eksempelvis anvendte Skov- og Naturstyrelsen knap 80 mill. kr. i 1995 
inden for friluftslivs- og naturvejledningsområdet (Skov- og Naturstyrelsen 
1996). Derudover anvender amter og kommuner også ganske betydelige beløb 
på dette område, ligesom en række private skovejere anvender midler på at 
tilgodese befolkningens friluftsliv. I denne forbindelse skal også den statslige 
skovrejsningspolitik nævnes. Hensynet til befolkningens friluftsliv er ofte en 
meget væsentlig parameter i forbindelse med planlægningen af nye skovområ
der (jf. f.eks. Christensen 1994 og Fodgaard 1995). 

I forbindelse med Projekt "Skov og Folk" ved Statens forstlige Forsøgsvæ
sen (nu indgået i Forskningscentret for Skov & Landskab) er der tidligere gen
nemført omfattende undersøgelser af befolkningens friluftsliv. Disse er 
publiceret i fire dele: I., IL, III. og IV. del af "Skovenes friluftsfunktion i Dan
mark" (Koch 1978, 1980, 1984a og Koch & Jensen 1988). Det er snart 20 år 
siden, at dataindsamlingen til disse undersøgelser af befolkningens brug af og 
ønsker til skovene blev gennemført. Fra 1976 til 1978 gennemførte Projekt 
"Skov og Folk" to landsdækkende undersøgelser, der henholdsvis skulle afkla
re: 

a) Befolkningens anvendelse af skovene til friluftsliv (Koch 1978) og 
b) Befolkningens ønsker/præferencer til skovenes og det åbne lands ud

formning (Koch & Jensen 1988). 

Formålet med at igangsætte Projekt "Friluftsliv '95" er følgende: 

1) Opdatering af de hidtil eneste landsdækkende anvendelses- og præferen
ceundersøgelser (Projekt "Skov og Folk"). 

2) Analyse af udviklingstendenserne fra 1976/78 til 1993/94 i a) befolknin
gens anvendelse af skovene samt b) befolkningens ønsker til skovenes 
udformning. 


